КОНТРОЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

10.10.2025 № 226-НПА
г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ контрольного управления Новосибирской
области от 29.11.2018 № 374 «Об утверждении типового положения о закупке

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закуп-
ках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
п р и к а з ы в а ю:

Внести в приказ контрольного управления Новосибирской области
от 29.11.2018 № 374 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, ра-
бот, услуг отдельными видами юридических лиц» следующие изменения:

в типовом положении о закупке товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц:

1. Подпункт 2 пункта 5.3.2 изложить в следующей редакции:
«2) в случаях, предусмотренных документацией о конкурентной закупке, ко-

пии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требо-
ваниям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции, за исключением случая, когда в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации передача документов осуществляется вместе с товаром; в случае,
если установлены предусмотренные статьей 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ
запрет, ограничение, преимущество, наименование страны происхождения товара
(при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения,
оказания которых используется товар) в соответствии с общероссийским класси-
фикатором, используемым для идентификации стран мира, информацию и доку-
менты, определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 Федераль-
ного закона № 223-ФЗ;».

2. В пункте 6.7.7 слова «два дня» заменить словами «один рабочий день».
3. В абзаце «а» подпункта 3 пункта 6.7.12 слова «(при осуществлении закуп-

ки товара)» исключить.
4. Абзац четвертый пункта 6.7.23 дополнить словами «в том числе при пред-

ложении участником закупки поставки товара, происходящего из иностранного
государства, в случаях если Правительством Российской Федерации в соответстви-
ем со статьей 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ установлены запрет, ограниче-
ние закупок товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг, со-
ответственно выполняемых, оказываемых иностранным лицом,».

5. Подпункт 3 пункта 6.7.34 дополнить словами «, в том числе при подаче за-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453967
file:///C:\Users\zya\AppData\Local\Temp\uploader\upload-ext-22557897119334436\%7bКонсультантПлюс%7d
file:///C:\Users\zya\AppData\Local\Temp\uploader\upload-ext-22557897119334436\%7bКонсультантПлюс%7d
file:///C:\Users\zya\AppData\Local\Temp\uploader\upload-ext-22557897119334436\%7bКонсультантПлюс%7d

2
явки иностранным лицом в случае запрета на заключение договора, установленно-
го в соответствии с абзацем «а» подпункта 1, абзацем «а» подпункта 2 пункта 4.8.3
Типового положения о закупке».

6. Пункт 6.7.35 дополнить абзацем следующего содержания:
«Оценка заявок участников закупки, при осуществлении которой установ-

лено преимущество в отношении товара российского происхождения, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых российским лицом, осуществляется с
учетом требований, установленных абзацем «а» подпункта 3 пункта 4.8.2, абзацем
«а» подпункта 3 пункта 4.8.3 Типового положения о закупке.».

7. В пункте 6.8.8 слова «два дня» заменить словами «один рабочий день».
8. В абзаце «а» подпункта 2 пункта 6.8.13 слова «(при осуществлении закуп-

ки товара)» исключить.
9. Подпункт 2 пункта 6.8.23 дополнить словами «, в том числе при предложе-

нии участником закупки поставки товара, происходящего из иностранного госу-
дарства, в случаях если Правительством Российской Федерации в соответствием
со статьей 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ установлены запрет, ограничение
закупок товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответ-
ственно выполняемых, оказываемых иностранным лицом».

10. Подпункт 2 пункта 6.8.44 дополнить словами «, в том числе при подаче
заявки иностранным лицом в случаях запрета на заключение договора, установлен-
ного в соответствии с абзацем «а» подпункта 1, абзацем «а» подпункта 2 пункта
4.8.3 Типового положения о закупке».

11. Пункт 6.8.45 дополнить абзацем первым следующего содержания:
«Оценка заявок участников закупки, при осуществлении которой установ-

лено преимущество в отношении товара российского происхождения, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых российским лицом, осуществляется с
учетом требований, установленных абзацем «а» подпункта 3 пункта 4.8.2, абзацем
«а» подпункта 3 пункта 4.8.3 Типового положения о закупке.».

12. В пункте 6.9.3 слова «в подпунктах 1-5, 7-9, 11 пункта 6.1.2» заменить
словами «в подпунктах 1-5, 7-9, 11, 11.1 пункта 6.1.2».

13. В пункте 6.9.5 слова «два дня» заменить словами «один рабочий день».
14. В пункте 6.9.10:
1) в абзаце «а» подпункта 2 слова «(при осуществлении закупки товара)» ис-

ключить;
2) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) документы и информацию, предусмотренные абзацами «а», «г» подпунк-

та 1, подпунктами 2, 5, 6 пункта 5.3.2 Типового положения о закупке.».
15. Пункт 6.9.15 дополнить абзацем первым следующего содержания:
«Оценка заявок на участие в запросе котировок, при осуществлении которой

установлено преимущество в отношении товара российского происхождения, ра-
бот, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российским лицом, осу-
ществляется с учетом требований, установленных абзацем «а» подпункта 3 пункта
4.8.2, абзацем «а» подпункта 3 пункта 4.8.3 Типового положения о закупке.».

16. Подпункт 2 пункта 6.9.17 дополнить словами «, в том числе при предло-
жении участником закупки поставки товара, происходящего из иностранного го-
сударства, в случаях если Правительством Российской Федерации в соответствием

file:///C:\Users\zya\AppData\Local\Temp\uploader\upload-ext-22557897119334436\%7bКонсультантПлюс%7d

3
со статьей 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ установлены запрет, ограничение
закупок товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответ-
ственно выполняемых, оказываемых иностранным лицом, и (или) при подаче за-
явки иностранным лицом в случаях запрета на заключение договора, установлен-
ного в соответствии с абзацем «а» подпункта 1, абзацем «а» подпункта 2 пункта
4.8.3 Типового положения о закупке».

17. В пункте 6.10.6 слова «два дня» заменить словами «один рабочий день».
18. Пункт 6.10.17 после слов «документацией о запросе предложений,» до-

полнить словами «в том числе при предложении участником закупки поставки то-
вара, происходящего из иностранного государства, в случаях если Правительством
Российской Федерации в соответствием со статьей 3.1-4 Федерального закона
№ 223-ФЗ установлены запрет, ограничение закупок товаров, происходящих из
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказывае-
мых иностранным лицом, и (или) при подаче заявки иностранным лицом в случаях
запрета на заключение договора, установленного в соответствии с абзацем «а» под-
пункта 1, абзацем «а» подпункта 2 пункта 4.8.3 Типового положения о закупке,».

19. Пункт 6.10.18 дополнить абзацем следующего содержания:
«Оценка заявок на участие в запросе предложений, при осуществлении кото-

рого установлено преимущество в отношении товара российского происхождения,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российским лицом, осу-
ществляется с учетом требований, установленных абзацем «а» подпункта 3 пункта
4.8.2, абзацем «а» подпункта 3 пункта 4.8.3 Типового положения о закупке.».

20. Подпункт 1 пункта 8.3.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«в случае уменьшения получателю бюджетных средств, предоставившему

субсидию, за счет средств которой подлежат оплате товары, работы, услуги по до-
говору, ранее доведённых лимитов бюджетных обязательств на предоставление
субсидий. При этом по соглашению сторон допускается изменение установленных
договором размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг.
При уменьшении предусмотренных договором количества товара, объема работы
или услуги стороны договора обязаны уменьшить цену договора исходя из цены
единицы товара, работы или услуги;».

21. В приложении 3 «Типовой договор на поставку товаров»:
1) пункт 2.3 признать утратившим силу;
2) абзац первый пункта 2.4 (вариант I) изложить в следующей редакции:
«Оплата производится Заказчиком единовременным платежом на расчетный

счет Поставщика, указанный в Договоре, в срок не более ____ (__________)
__________ дней с даты подписания Заказчиком товарной (товарно-транспортной)
накладной и/или универсального передаточного акта, и/или акта приема-передачи
товаров, оформленного по форме __________, на основании представленных По-
ставщиком счета на оплату, счета-фактуры (в случае, если Поставщик является
плательщиком НДС), при отсутствии у Заказчика претензий по количеству и каче-
ству поставленного Товара.»;

3) абзац первый пункта 2.4 (вариант II) изложить в следующей редакции:
«Оплата за поставленный Товар производится Заказчиком в срок не более

____ (__________) __________ дней с даты подписания Заказчиком товарной (то-
варно-транспортной) накладной и/или универсального передаточного акта, и/или

file:///C:\Users\zya\AppData\Local\Temp\uploader\upload-ext-22557897119334436\%7bКонсультантПлюс%7d
file:///C:\Users\zya\AppData\Local\Temp\uploader\upload-ext-22557897119334436\%7bКонсультантПлюс%7d

4
акта приема-передачи товаров, оформленного по форме __________, на основании
представленных Поставщиком счета на оплату, счета-фактуры (в случае, если По-
ставщик является плательщиком НДС) при отсутствии у Заказчика претензий по
количеству и качеству поставленного Товара.»;

4) в пункте 3.5 слова «указанные в пункте 6.2 Договора» заменить словами
«указанные в пункте 4.2 Договора»;

5) абзац первый пункта 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Приемка Товара осуществляется путем передачи Поставщиком Товара

и сертификатов (декларации о соответствии), обязательных для данного вида То-
вара, и иных документов, подтверждающих качество Товара, оформленных в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации (сертификат (паспорт) ка-
чества производителя, технический паспорт, гарантийный талон, оформленный на
Заказчика, инструкция по эксплуатации и др.); подписанной со стороны Поставщи-
ка товарной (товарно-транспортной) накладной и/или универсального передаточ-
ного акта, и (или) акта приема-передачи товаров, оформленного по форме
__________, счета на оплату, счета-фактуры (в случае, если Поставщик является
плательщиком НДС); проверки целостности упаковки, вскрытия упаковки (в слу-
чае если Товар поставляется в упаковке), осмотра Товара на предмет сколов, тре-
щин, внешних повреждений. Приемка Товара производится в срок, не превышаю-
щий _____ (__________) рабочих дней с момента передачи Товара, по адресу, ука-
занному в п. 3.1 Договора.»;

6) первое предложение пункта 4.9 изложить в следующей редакции:
«При отсутствии у Заказчика претензий по количеству и качеству поставлен-

ного Товара Заказчик в течение _____ (__________) рабочих дней со дня заверше-
ния срока приемки Товара, указанного в п. 4.2 Договора, подписывает документы,
подписанные и представленные Поставщиком в соответствии с пунктом 4.2 Дого-
вора.».

22. В приложении 4 «Типовой договор на выполнение работ»:
1) пункт 2.3 признать утратившим силу;
2) пункт 2.4 (варианты I, II) после слов «счета-фактуры» дополнить словами

«(в случае, если Подрядчик является плательщиком НДС).
23. В приложении 5 «Типовой договор на оказание услуг»:
1) пункт 2.3 признать утратившим силу;
2) пункт 2.4 (варианты I, II) после слов «счета-фактуры» дополнить словами

«(в случае, если Исполнитель является плательщиком НДС).
24. В приложении 6 «Методические рекомендации по составлению проекта

договора на поставку товаров»:
1) пункт 2.4.2 (вариант II Оплата с авансом) после слов «товарной (товарно-

транспортной) накладной» дополнить словами «и/или универсального передаточ-
ного акта,», после слов «счета-фактуры» дополнить словами «(в случае, если По-
ставщик является плательщиком НДС)»;

2) пункт 2.4.2 (вариант III Оплата при поставке Товара партиями с авансом)
после слов «счета-фактуры» дополнить словами «(в случае, если Поставщик явля-
ется плательщиком НДС)»;

3) пункт 4.9 после слов «счета-фактуры» дополнить словами «(в случае, если
Поставщик является плательщиком НДС)».

5
25. В приложениях 7 «Методические рекомендации по составлению проекта

договора на выполнение работ», 8 «Методические рекомендации по составлению
проекта договора на оказание услуг» после слов «счета-фактуры» дополнить сло-
вами «(в случае, если Подрядчик является плательщиком НДС)».

Начальник управления И.П. Швец

Л.А. Большакова
238 64 49